СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
СОВЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 21 августа 2017г.  № 23

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Советского сельсовета Советского района Курской области от 01.07.2016г. № 15 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования "Советский сельсовет" Советского района Курской области
           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования  «Советский сельсовет» Советского района, Собрание депутатов Советского сельсовета Советского района Курской области РЕШИЛО:
      1. Внести изменения и дополнить   раздел 3 пунктом 3.7 решения Собрания депутатов Советского сельсовета Советского района Курской области от 01.07.2016г.  № 15 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования "Советский сельсовет" Советского района Курской области (приложение 1).
       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
[bookmark: _GoBack]

   Глава Советского сельсовета
  Советского района                                                                           Н.Т.Петров

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов
 Советского сельсовета
Советского района Курской области
 от 21.08.2017г. № 23
		 Раздел 3. ЭКСПЛУАТАЦИЯ ОБЪЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА
3.7 Требования к содержанию домашних животных и птиц

3.7.1. Владельцы домашних животных и птиц обязаны:
 - не допускать загрязнения домашними животными мест общественного пользования в жилых домах, коммунальных квартирах, на лестничных клетках, в подъездах, а также в общественных местах: на детских и спортивных площадках, пешеходных дорожках, в скверах, дворах и т.д. В случае загрязнения указанных мест владельцы животных обязаны обеспечить уборку с применением средств индивидуальной гигиены (полиэтиленовой тары, совка и т. д);
- содержать животных с соблюдением норм общественного порядка, санитарно-гигиенических, ветеринарных, санитарных правил, сообщать в государственную ветеринарную службу обо всех случаях падежа, массового заболевания животных и неукоснительно соблюдать рекомендации ветеринарного специалиста по результатам обследования, соблюдать предписания должностных лиц органов местного самоуправления, органов санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;
- не допускать домашних животных на территории и в помещения общеобразовательных (в т. ч дошкольных) учреждений, учреждений здравоохранения, предприятий и организаций, осуществляющих торговлю и общественное питание;
3.7.2.  Владельцем собаки, в случае отсутствия ветеринарного паспорта, считается физическое или юридическое лицо, фактически осуществляющее уход за животным и на территории которого животное постоянно проживает. В случае, если владелец собаки не установлен, собака подлежит отлову, независимо от породы и назначения.
3.7.3  Владельцы собак и кошек обязаны предотвращать опасное воздействие животных на людей и животных, а также обеспечивать тишину для окружающих в период с 22.00 до 07.00 часов следующего дня, содержать собак только на хорошо огражденной территории, в вольере или на привязи. Условия содержания собак должны в обязательном порядке исключать выход собаки за пределы территории домовладения. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.
3.7.4.  Организации, имеющие закрепленные территории, обязаны содержать собак в свободном выгуле только в ночное время на хорошо огражденном участке, в условиях, полностью исключающих возможность выхода животного за пределы территории организации. В дневное время собаки должны находиться на привязи или в вольерах. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.
3.7.5.  Владельцы могут выводить собак высотой в холке свыше 30 см из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу разрешается только на коротком поводке и в наморднике (кроме щенков до трехмесячного возраста). На собак, представляющих угрозу для людей и других животных, намордник должен надеваться в обязательном порядке. К породам собак, требующим особой ответственности владельца, относятся: бультерьер, американский стаффордширский терьер, ротвейлер, черный терьер, кавказская овчарка, южно-русская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, ризеншнауцер, доберман, мастино, мастифф, их помеси между собой, другие крупные и агрессивные собаки служебно-спортивных и бойцовых пород. Принадлежность собак к породе определяется на основании родословных документов.
3.7.6.  Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии, а служебных и сторожевых собак старше 6 месяцев лицам, не достигшим  16-ти лет.
3.7.7.  Собаки, принадлежащие гражданам, организациям, полежат обязательной вакцинации против бешенства (начиная с 3-х месячного возраста и независимо от породы) в государственных ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан.
3.7.8.  Отлову подлежат собаки, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица.
3.7.9. Владельцы домашних животных (крупный рогатый скот, лошади, мелкий рогатый скот - козы, овцы и др.) и птиц обязаны осуществлять их выпас под наблюдением владельца или уполномоченного им лица за границами жилого сектора в специально отведенных местах в границах муниципального образования.
3.7.10. Запрещается бесконтрольный выпас и бродяжничество домашних животных и птиц в черте муниципального образования, нахождение животных на территориях общего пользования.
3.7.11. Дополнительные требования к содержанию домашних животных и птиц устанавливаются представительным органом муниципального образования.